Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад №3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области

393192, г. Котовск, ул. Котовского, д.33

ИНН/КПП 6825001817/682501001

ПРИКАЗ

21.04.2020.                                                                                                                            №  83

О мерах по организации обеспечения

информационной безопасности

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2010г. № 436 «О защите детей от

информации, причиняющей вред здоровью и развитию» (с изменениями и дополнениями,

вступившими в силу 29.10.2019г.), Распоряжения Правительства РФ от 2 декабря 2015 г. №

2471-р "Концепция информационной безопасности детей", Письма Минобрнауки России от

14.05.2018 N 08-1184 "О направлении информации" (вместе с "Методическими

рекомендациями о размещении на информационных стендах, официальных интернет-сайтах и

других информационных ресурсах общеобразовательных организаций и органов,

осуществляющих управление в сфере образования, информации о безопасном поведении и

использовании сети "Интернет")

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить ПЛАН мероприятий по обеспечению информационной безопасности детей,

производства и оборота информационной продукции для детей на 2020 год (Приложение 1);

2. Назначить администратором «точки доступа к сети Интернет», ответственным за

обеспечение и проверку работы системы контентной фильтрации путем поиска

нежелательных или запрещенных ресурсов, содержащих информацию, запрещенную

законодательством Российской Федерации, и информации, не совместимой с задачами

обучения и воспитания старшего воспитателя Миронову Татьяну Викторовну

3. Назначить ответственным по работе с электронной почтой, программами,

содержащими сведения о персональных данных, делопроизводителя Попову Татьяну

Егоровну.

4. Ответственному за обеспечение и проверку работы системы контентной фильтрации:

- Обеспечить доступ к сети Интернет только с использованием лицензионного программного

обеспечения.

- Обеспечить установку контент-фильтра на каждый компьютер, имеющий доступ к сети

Интернет.

- Осуществлять комиссионно проверку с составлением акта и записи в журнале контроля

контентной фильтрации не реже 1 раза в месяц для проведения контроля исправного

состояния контент-фильтров, препятствующих доступу к Интернет-сайтам, содержащим

экстремистскую и иную информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей .

- Следить за обновлением Федерального списка экстремистских материалов, производить

обновление его локальной печатной версии и проводить проверку поступающей в библиотеку

образовательного учреждения литературы, периодических изданий и материалов.

- Провести проверку библиотечного фонда МБДОУ на предмет выявления литературы и

материалов, содержащих информацию экстремистской направленности, срок исполнения —

до 30.04.2020 года.

5. Заведующему филиалом Чакиной Елене Борисовне разработать и представить к

утверждению в срок до 30.04.2020 года следующие документы:

ПОЛОЖЕНИЯ

- «Об использовании сети Интернет в МБДОУ»

- «О защите детей от информации, причиняющей вред здоровью и развитию в МБДОУ»